粤工信数字产业函〔2023〕9 号

广东省工业和信息化厅 广东省教育厅
广东省文化和旅游厅 广东省广播电视局
广东省体育局转发工业和信息化部办公厅

教育部办公厅 文化和旅游部办公厅 国家广播
电视总局办公厅 国家体育总局办公厅关于

征集虚拟现实先锋应用案例的通知

各地级以上市工业和信息化、教育、文化和旅游、广电、体育主

管部门，有关单位：

现将工业和信息化部办公厅、教育部办公厅、文化和旅游部

办公厅、国家广播电视总局办公厅、国家体育总局办公厅《关于

征集虚拟现实先锋应用案例的通知》（工信厅联电子函〔2023〕

192 号，以下简称《通知》）转发你们，并提出如下工作要求，

请抓紧办理相关事项。

一、请深圳市按《通知》要求自行组织申报，直接向工业和

广 东 省 工 业 和 信 息 化 厅
广 东 省 教 育 厅
广 东 省 文 化 和 旅 游 厅
广 东 省 广 播 电 视 局
广 东 省 体 育 局

信息化部推荐报送案例。同时向我厅报送推荐案例汇总清单。

二、请其他各地级以上市工业和信息化局会同教育、文化和

旅游、广播电视、体育等主管部门，按照《通知》明确的申报条

件，组织发动本地区单位积极申报，做好申报材料初审、企业信

用核查等工作（必要时还应开展现场核查），并汇总填报本地区

《虚拟现实先锋应用案例推荐函》（案例涉及主管部门须联合盖

章）。请省有关单位直接向主管部门报送。

三、请三、请各地（不含深圳）于 2023 年 8 月 6 日前将应

用案例推荐函和申报书纸质版一式 5 份，寄送至省工业和信息化

厅（广州市越秀区吉祥路 100 号数字产业处，邮编：510030）。

同时将电子版（推荐函、申报书扫描件和可编辑版）发送至邮箱

szcyc@gdei.gov.cn。

四、省工业和信息化厅、教育厅、文化和旅游厅、广播电视

局、体育局将联合组织专家对推荐案例进行评审，按程序向工业

和信息化部报送。

附件：1.虚拟现实先锋应用案例申报书

2.虚拟现实先锋应用案例推荐函

广东省工业和信息化厅          广东省教育厅

812A

812A

（此页无正文）

广东省文化和旅游厅            广东省广播电视局

广东省体育局

2023 年 7 月 28 日

（联系人及电话：省工业和信息化厅 李波，020-83133284；

省教育厅 伍金清，020-37628976；省文化和旅游厅 李绪海，

020-37803305；省广播电视局 逄博，020-61228170；省体育局 刘

根炜，020-37591040）

812A

812A

812A

 1

附件 1

虚拟现实先锋应用案例申报书

案例名称：

牵头申报单位

（加盖公章） ：

推荐单位：

填报日期 ：

 2

填 写 说 明

一、请按照模板要求填写各项内容。

二、案例可由一家单位提出，也可以由多家实施单位联

合提出，由牵头单位组织编写。

三、第一次出现外文名词时，要写清全称和缩写，再出

现同一词时可以使用缩写。

四、申报材料应客观、真实，尊重他人知识产权，遵守

国家有关知识产权法律法规。在项目方案中引用他人研究成

果时，必须以脚注或其他方式注明出处，引用目的应是介绍、

评论与自己的研究相关的成果或说明与自己的研究相关的

技术问题。

五、申报材料编写应避免过于理论化和技术化，避免体

现申报单位宣传色彩。

 3

承 诺 申 明

我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿

承担相应的责任。

在不涉及商业机密的情况下，自愿与其他企业分享经

验。

公章：

年   月   日

注：多家单位联合申报的项目，每个申报单位均需提供单独的责任声明

一、基本信息

单位信息

单位名称  组织机构代码

/三证合一码

通讯地址  成立时间

单位性质  法人代表

员工总数
营业收入

（万元）

2021 年：

2022 年：

联系人
姓名  职务/职称

联系电话  电子邮箱

单位简介

（200 字以

内）

联合申报单

位

序号 单位名称 联系人 联系方式

1

2

联合申报单

位简介（500
字以内）

案例名称

案例地址、实

施时间及项

目投资额

 5

申报领域

□工业生产领域 □文化旅游领域 □融合媒体领域

□教育培训领域 □体育健康领域 □商贸创意领域

□演艺娱乐领域 □安全应急领域 □残障辅助领域

□智慧城市领域 □其他（   ）

案例简介

（500 字以

内）

二、案例背景需求（800 字以内）

重点阐述拟解决的行业痛点或关键问题，简要介绍必要性和

实施目标。

三、案例实施情况（2000 字以内）

包括但不限于需求分析、精准化供需对接、个性化定制、行

业应用开展等方面所做的探索实践。可阐述产业链协同情况，包

括但不限于标准落实、产业链上下游配套、国产化率等，可图文

并茂。

四、案例创新突破（2500 字以内）

（一）主要创新内容。重点介绍在商业、服务模式、技术等

方面的创新情况。

（二）技术突破内容。实现了何种技术突破，该技术突破对

国内产业发展的意义与价值，在业内所处技术水平。

（三）知识产权情况。知识产权的分布、归属等相关情况。

五、商业和社会经济价值（1500 字以内）

 6

（一）说明该案例商业应用前景或已经取得的商业应用成

果。（包括但不限于当前应用规模、当前应用深度广度、市场替

代性、运营维护管理模式、未来市场空间、规模化前景等）

（二）说明其带来的社会价值、经济价值。

（三）对整个行业的示范引领作用。

六、其他相关情况

（一）案例获奖情况。获奖时间、奖项名称、授奖单位。

（二）第三方评价。案例在应用效果、创新实践、商业模式

等方面得到的评价，如用户评价、专家评审意见、第三方检测认

证、社会舆论正面评价等。（如有，应说明评价主体，信息来源

等相关证明文件）

（三）案例相关图片、视频等。（可附网盘或另提供附件）

（四）企业营业执照复印件和相关资质证明，如为联合体单位时

应使用牵头单位资质。

附件 2

虚拟现实先锋应用案例推荐函
序号 申报方向 单位名称 案例名称 推荐理由 联系人 手机

1 工业生产领域

2

……

1 文化旅游领域

2

……

 ……

推荐单位：   盖 章 推荐单位：   盖 章 推荐单位：   盖 章

推荐单位：   盖 章 推荐单位：   盖 章 推荐单位：   盖 章

推荐案例按优先次序排名。

公开方式：主动公开